
 
 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым 

 

В соответствии с  п.1 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.3 ст.27 Закона 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», ст.86 Устава муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, 

принятого решением 4 сессии Красноперекопского районного совета  1 созыва от 25.11.2014 №23, 

на основании Закона Республики Крым от 30.06.2017 № 394-ЗРК «О внесении изменения в статью 

2 Закона Республики Крым "О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов 

местного значения", правотворческой инициативы Красноперекопского межрайонного 

прокуратура, с целью приведения Устава муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым в соответствие с действующим законодательством, Красноперекопский 

районный совет 

РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым 

следующие изменения: 

1.1. пункт 16 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции: 

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального района;»; 

1.2. пункт 17 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции: 

 «17) утверждение схем территориального планирования муниципального района, 

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования 

муниципального района документации по планировке территории, ведение 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие 

земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;»; 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

63 заседание 1 созыва 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 26 января 2018 года                                                                                                          № 385 

 

г. Красноперекопск 



1.3. пункт 31 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции: 

«31) обеспечение условий для развития на территории муниципального района 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

муниципального района;»; 

1.4. дополнить часть 1 статьи 6 пунктами 38, 39, 40, 41, 42, 43 следующего содержания: 

«38) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального 

района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального 

района; 

39) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории 

муниципального района; 

40) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года  № 221-ФЗ 

«О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых 

работ и утверждение карты-плана территории; 

41) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения в границах поселений, входящих в состав 

района; 

42) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения                      

в границах населенных пунктов поселений и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений,               

а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

43) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля                           
за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий                                   

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 

системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении».»; 

1.5. дополнить часть 1 статьи 7 пунктами 10,11,12 следующего содержания:  

«10) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц                        

с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры                           

и адаптивного спорта; 

 11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности 

руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля                             

за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам 

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии                                   

с федеральными законами; 

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики  правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом  «Об  основах  системы  профилактики 

правонарушений в Российской Федерации».»; 

1.6. часть 2 статьи 14 изложить в новой редакции: 

«2. Голосование по вопросам изменения границ района, преобразования района 
проводится на всей территории района или на части его территории в соответствии                  

с частями 2 и 3 статьи 12, частью 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003                 



№131-ФЗ «Об Общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

1.7.  часть 3 статьи 16 дополнить пунктом 2.1) следующего содержания: 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования;»; 

1.8. пункт 3 части 3 статьи 16 считать утратившим силу; 

1.9. пункт 4 части 3 статьи 16 изложить в новой редакции: 

«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, 

если  в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

для преобразования Красноперекопского района требуется получение согласия 

населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо                        

на сходах граждан.»; 

1.10. пункт 5 части 1 статьи 29 изложить в новой редакции:  

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования;»; 

1.11. статью 33 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Депутаты представительного органа муниципального образования, распущенного               

на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Республики Крым                            

о роспуске представительного органа  муниципального образования обратиться в суд  

с заявлением для установления факта отсутствия  их вины за не проведение 

представительным органом муниципального образования правомочного заседания                  

в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение 

не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»; 

1.12.  пункт 12 части 1 статьи 40 изложить в новой редакции: 

«12) преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии с частями 

3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1,7.2 статьи 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»; 

1.13. части 3, 4 статьи 40 изложить в новой редакции: 

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования 

выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, 

проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года                

N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                         

в референдуме граждан Российской Федерации". 

В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности 

главы муниципального образования либо на основании решения представительного 

органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования           

в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные 

выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, 

не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу. 

В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования 

избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом 

муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется                  

не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа 

муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы 

consultantplus://offline/ref=D0BAC2E91CE5A8A3DEA6E0842C75A317CE0179264C3383EF86A95503E254C8185CB85C30E72Az8H


муниципального образования из состава представительного органа муниципального 

образования осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного 

органа муниципального образования, а избрание главы муниципального образования      

из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

- в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального 

образования в правомочном составе. 

4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности 

главы муниципального образования либо на основании решения представительного 

органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования   

в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, 

представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение 

об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным 

органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления 

решения суда в законную силу.»; 

1.14. В  подпункте 3  пункта  1  статьи  40  слова «статьёй 74»  заменить  на  слова  «статьёй 

74.1»; 

1.15. абзац 8 пункта 3 части 1 статьи 44 изложить в новой редакции: 

«- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального района;»; 

1.16. пункт 3 части 1 статьи 44 дополнить абзацами  следующего содержания: 

 «- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и 

социальной сферы муниципального образования, и предоставляет  указанные данные 

органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации; 

- осуществляет организацию в соответствии с Федеральным законом от 24 июля                   

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»; 

1.17. дополнить пункт 4 части 1 статьи 44 абзацем следующего содержания: 

«- обеспечивает осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности                      

в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

1.18. абзац 6 пункта 5 части 1 статьи 44 изложить в новой редакции: 

«- осуществляет  в  ценовых  зонах  теплоснабжения  муниципальный  контроль                               

за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий                                  

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 

системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»; 

1.19. пункт 5 части 1 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального 

района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального 



района.»; 

1.20. в абзаце 3 пункта 6 части 1 статьи 44 слова «организация отдыха детей в каникулярное 

время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий 

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия 

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.»; 

1.21. часть 2 статьи 44 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц                        

с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры                          

и адаптивного спорта; 

 - создает условия для организации проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами, а также применяет результаты независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей 

подведомственных организаций и осуществляет контроль за принятием мер                            

по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами; 

-  осуществляет мероприятия в сфере профилактики  правонарушений, предусмотренных 

Федеральным законом «Об  основах  системы  профилактики правонарушений                          

в Российской Федерации».»; 

1.22. пункт 9) части 13 статьи 45 изложить в новой редакции: 

«9) расторжения контракта в соответствии с частью 17 или 17.1 настоящей статьи;»; 

1.23. статью 45 дополнить частью 17.1. следующего содержания: 

«17.1. Контракт с главой администрации района может быть расторгнут в судебном 

порядке на основании заявления высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, 

неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом                       

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать                  

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности                                 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о противодействии коррупции.». 

1.24. статью  55 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «- Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий              

(в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления, предусматривающие 

расходование  средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, 

осуществляющих полномочия депутата, члена выборного органа местного 

самоуправлении, выборного должностного лица местного самоуправления                               

на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или 

потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий 

указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем 7 части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1,3,6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, 

частью 10.1 статьи 40, частями 1,2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.». 

1.25. часть 3 статьи 69 изложить в новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=5B17D1449524A4596F4F2E0BA38269A30574F2D3DD572130293235F20C680119BA8E5DA8DA78CB58FALDL
consultantplus://offline/ref=5B17D1449524A4596F4F2E0BA38269A30574F2D3DD572130293235F20C680119BA8E5DAED9F7LDL
consultantplus://offline/ref=15A6FE68C8C8FD6A71AA531530ABC5791B8071C049C3A6AB2056A07747f6cFL
consultantplus://offline/ref=15A6FE68C8C8FD6A71AA531530ABC579188979C34AC2A6AB2056A07747f6cFL
consultantplus://offline/ref=15A6FE68C8C8FD6A71AA531530ABC5791B8071C049C0A6AB2056A07747f6cFL


«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы                        

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования).»; 

1.26. части 1, 2 статьи 81 изложить в новой редакции: 

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер 

платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине 

равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, 

входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, 

численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей 

муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения)                    

и для которых размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых 

платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных 

пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,         

на сходе граждан.»; 

1.27. статью 87 дополнить частями 5,6 следующего содержания:  

«5. Изменения   и   дополнения   в   устав   муниципального  образования   вносятся 

муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, 

подписанным его председателем и главой муниципального образования либо 

единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия 

председателя представительного органа (схода граждан) муниципального 

образования; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом 

(сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом 

случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения 

представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое 

решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) 

норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав 

муниципального образования, не допускается. 

6. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным 

правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального 

образования, а ранее действующий устав муниципального образования и 

муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются 

утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального 

образования.»; 

1.28. часть 3 статьи 88 изложить в новой редакции: 

«3. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования                              

и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 

полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 

приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными 

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 

выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 

истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, 

принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений                            

и дополнений в устав муниципального образования, а в случае формирования 

представительного органа муниципального района в соответствии с пунктом 1 части 4 

статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

consultantplus://offline/ref=2BD849FE9AFBF8E72B61F0D092B10333FCE2C03DE68D8548FD7C7A979C49EA20F41F187635B7pAI
consultantplus://offline/ref=2BD849FE9AFBF8E72B61F0D092B10333FCE2C03DE68D8548FD7C7A979C49EA20F41F187436B7p9I
consultantplus://offline/ref=2BD849FE9AFBF8E72B61F0D092B10333FCE2C03DE68D8548FD7C7A979C49EA20F41F187635B7p9I


организации местного самоуправления в Российской Федерации» - после истечения 

срока полномочий главы муниципального образования, подписавшего муниципальный 

правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального 

образования.»; 

2. Решения  26 заседания Красноперекопского районного  совета 1 созыва от  19.11.2015  №165 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым»,  51 заседания Красноперекопского районного  совета 1 созыва                          

от  28.04.2017 №309 «О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Красноперекопский район  Республики  Крым» отменить. 

3. Главе муниципального образования - председателю Красноперекопского районного совета 

направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.  

4. Настоящее решение обнародовать на официальной странице муниципального образования 

Красноперекопский район- http://krpero.rk.gov.ru в разделе «Нормативно-правовая база». 

5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования (обнародования). 

6. Действие положений абзаца 3 пункта 1.5, абзаца 3 пункта 1.22 настоящего решения вступает               

в силу с 06.03.2018 года.  

7. Контроль за исполнением настоящее решения возложить на Главу муниципального 

образования Красноперекопский район-председателя Красноперекопского районного совета 

Цуканову Н.В. 

 

 

 

Глава муниципального образования – 

председатель Красноперекопского 

районного совета  Республики Крым                                                                       Н.В. Цуканова 

 

http://krpero.rk.gov.ru/

